Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.9. Ego sum lux mundi. Vltimo declarat quod ipse esset, qui veniret, Iudæorum desideria completurus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

^{2. Tho. 3.} **A**us arbor producit, opus sine solis eiusque virtutis adscribendi: si ramen arbor non concurrat patiterque operetur, quod si steriles sit, nec autem habeat vegetarium, quia humorem de terra exsugat: eumque in se digerat ad fructus candens, nullos proferet fructus infecunda: ad rem ponderat D. Amb. ep. 84. illud Apologetad Thimotheum Discipulis suum. **C**ollabora Euangelio secundum virtutem Dei, qui nos liberavit & vocauit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositionem & gratiam. Non aut labora sed collabora quod significat pariter vel simul laborare. Cum quo? Cum Deo, cum Christo, cum diuina eius gratia, sicut declarauit le hoc modo Laborate Apol. & Iustini laboravi, non ego sed gratia Dei mecum. Eo modo quod alias expicimus oratione Salomonis. Emitte illa ut mecum sit & mecum labores, dat medium, applicat aliud. Non segnior in persecuendo oportet et sic Dei sapientia ad nostram salutem. Non enim minus nolunt bonum quam Satan nostram exoptat perditionem. Si namque unica vice affectum non produixerit, altera & altera reuerterit: eis ad primum non responderis impulsum, iterat secundum: quod si heri aperueris, reuertit clamans & altera vice hodie: quod si illac ingressum illi negaveris, hac denus redit ad tenuiori feruens desiderio benedictionibus implendi, quam Balaam maledictionibus quando Dei populo maledictus altaria, conspectus, & prestigia sape permutauit.

§. 9. Ego sum lux mundi. Ultimo declarat quod ipse esset, qui veniret, Iudaorum desideria completerus.

1. Flagrat Deus nostra salutis de-
stria, & derio.
2. Vartò in dicit Dominus hoc lucis symbo-
lo manifestare Iudas id quod ipis erat,
cum quibus loquebatur. **Iterum ergo dixit**
3. tu Iesu Ego sum lux mundi Notes aduerbiū
illud. **Iterum.** Sapiens illi fuerat locutus, & dix-
erat, atque proponerat quæ pro salute sua illis ef-
fenter credenda, & Aethiopem lauerat: non ob hoc
deditis, sed denuo reuertitur: **Iterum dixit eis.**
Quam ardenti flagrabat Christus desiderio in
cordibus horum contumaciam operandi, eosque
obfirmatam emollienti malitiam, ea de causa se-
mell & iterum reuertitur. Ipse est arca illa diuina,
quæ ut muros sedis tue eruerat. Civitatis le-
richo, candens sapientem circumit. Agricola
est ille diuinus: nam si ad primum & secundum
istum queretur illa durissimi Iudeorum cordis
non succumbat, alterum & alterum ingeminat.
Iterum. Indubium est, teste Spiritu S. quod fa-
pientia diuina nullatenus sit ab iniunctate supe-
randia. **Sapientiam non vincit malitia.** Malitia
Demonis ad vnius anima perditionem adeo est
obfirmata, vt semel & sapiens recurat num
quam fatigabilis, quo circas illam Deus compa-
rat incidi. **Sicut mulieratoris incusus fatigabilis.**
4. Et cum ingressum hac horā non inueniat oppor-
tunum, altera reuertitur, quod si minimè ex
hac parte, per aliam tentat, & si hoc non succe-
amanerit ei citat gallina pullos allieciens? **Quo-**
5. **ties?** Non toleranda fuit illa Pharaonis ducies: **II.**
cum enim illi Moyles crebro loqueretur, eum
Obstina, que flagellis sapientem aderet durioribus, zutes ta-
tiores
men aperire evanescere audire contempsit. **Obdu-** sunt Pha-
ratius et hæc Iudeorum peruvia: cum enim raone
illis ipse Deus sapientem loqueretur nunc Iudæ &
blandicijs, nunc minis, nunc promissis, nunc ter- non ipsi-
toribus non illum audiunt: Sed non maior est
illa tua contumacia. Quoties, heu quoties ad tuū
Deus eorū accessus tacitas inter personas voces, qui-
bus tibi acclamat: o Christiane, quō vñque tandem
vita hæc peruerterebat inhonestia? Attende hanc
tibi transuolante celeriter: Cau ne te mōs ino-
pinatum artipiat: considera te periculum æter-
norum incurtere cruciatum. Reuelat te Deum
grauiter offendit. Perpende Dæmonem in te se-
culipse dominium. Tibi heri locutus est: & hodie
iterum loquitur. **Iterum:** Anno præterito ad cor-
dis tui pulsar oilium, & hoc anno reuertitur
multoties tibi proponens gloriam cuius iactu-
ram patet; alias flammis tibi sempiternas ob-
ijiciens ad quas celeri festinas pede: tu vero
semper pertinax obsurdescis: vt tibi pessi hoc
exprobare: **Tota die expandi manus meas ad**
15. **populum contradicentem mihi.** Tota die, & ho-
ris omnibus manum tuam extendit quæ fortius

animè tuz pulsat ostium, tu verò semper ocluso & hominum iudicio consersum? Immediate se-
surdus ostio perseueras. Vistum est D. Hieron. Ni-
hil esse facilius ac minoris opere quam illius ob-
ligisci veritatis quam prædictor Deiq; Minister
inculcat. *Velox est obliuio veritatis.* Proba au-
tem hoc exemplo Regis Nabuchodonosor: histo-
riam narrante Daniel somnum habuit ut no-
tum, ita reperitum, illius statutus, cuius caput cu-
to confabat, pectus & brachia argento, venter
ex hilo ex parte tibiae ferro, pedes partim partim luto.
Cernit intempsa hora lapidem de monte re-
scilium sine manibus viri alicius, qui in huius
statutus pedes collidat: & aerum, argenteum,
et ferum, ac lacum omnia hac in puluorem
arenæ similem collisa rediguntur. Rex expungi-
tur & licet non parum turbatus somnijs ta-
men obliuiscitur. Convocati iubet diuinos, Au-
spices, sapientes, Chaldeos qui somnum medi-
cant, eiisque proferant solutionem. Nullus ad
hoc sufficit, silent omnes. Prodit in medium
Daniel, cui Deus ob singularem suam abilimen-
tiam, puritatemque virginalem domum con-
cessit explicandi somnijs supereminenter, quæ ex
particulari impressione diuina procedebant. Ad
memoriam illi reuocat, quod viderat somnum
aitque: tu Rex illustissime strato decumbens
cogitare coepisti, quid de te futurum esset quid
que post mortem tuam tandem aliquando even-
turum. O quam salubris foret hæc in te, & in
me, & in omnibus cogitatio, quando noctibus
expurgemur, quid de me fieri? Quis mei al-
quando terminus? Quid de illis fieri, quæ tanto
lueratus sum & accumulauit desiderio? Deus tuo
vulto voto satisfacere. Noueris ergo statutum hanc
mundi præfere monachias: caput aureum tu
ipse, ruraque monachias, scilicet Chaldeorum.
Sequerut autem illa Medorum & Persicorum per
argentum designata. Illos in sequentur Graci,
quorum symbolum estes ob eloquentiam. Il-
lis succendent Romani, Imperium ferendum
quod dominabit omnia, sibiique subiicit. sed
hæc omnia, subuersa finient & in puluorem re-
uententur, ut autem primus, qui caput refuges
aureum. Itaque, tu Rex, extermimandus es,
etumque Regnum, & omnia in puluorem im-
mutanda. Audit hæc Rex tantamque haurit
ex his scientiam; ut in terra pedibus Danielis
aduolutus, eundem & Dei ministerum sanctum
que verbi Praeconem pronus, adorauerit utique e
quitales tantisque illi veritates aperuerat. Qui
hæc hist. 2. cap. Dan. terminatur.

Vides Regem compunctum, temperatum

& hominum iudicio consersum? Immediate se-
quitur cap. 3. Quod sic orditetur Daniel. *Nabu-*
chodonosor Rex facit statuam auroam, aliud uti-
ne cubitorum sexaginta, latitu linea cubitorum
sex. Præcipit autem sub pena capitis illam ab
omnibus adorari. Cuius erat illa statua? Illius
Tantam hic Regis mitate insaniam, qui statuam
fiuia ut Deū velic adorari. Quid igitur defecere
*det, cum ille longe plus quam statua sit eti-*DAN. c. 3.**
mandus? Quis credat quod in calen laberetur
imprudentiam tantumque à vero quis aberraret,
*cum iam vix illa Vates absoluera quibus in pulu-
orem eum reuertetur esse prædictar. Credie*
*ili & prædicatorem reuertetur, nihilominus tan-
tillo elapsi spatio opera facit adeo illis, contraria*
qua sibi prius fuerant intimata. Nihil hoc te
*moueat ait D. Hier. *Velox obliuio veritatis uti**
qui dudum seruum Dei, quasi Deum adorare
*Tem. 5. *nunc statuam sibi fieri subeat, us ipso ado-**
restrum statuam. Obliuio est veritatis sibi propo-
sita, tauumque recordatur eius quod audierat fe-
caput eius aureum. Fuit hæc etca rante super-
bita quia tam inuenit delapius est amentiam.

Sæpè sat is hoc nobis contigit ut prædicto-
rem nobis concionari & nos omnium eorum IV.
que dixit obliuici similis iungantur; & pari Hoc no-
pali ambulent illorum prædictari & nostra bis appli-
obliuio. Dicato mihi: nem eius recordaris, cur
quod tam ab anno, immo à principio huius qua-
dragesimæ de Cathedra prædictarum auditum
Populo labilis adeo memoria necesse est eisdem
sæpe repetere veritatem utque reuertamus hoc
anno, & heri & hodie & etas: iterum dixit eū
Iesus. Patraverat Dominus in Paralyticu mira-
culi, ad Piscinam cuius occasione præceleriam il-
lis poterum exposuerat ea videlicet esse diuina:
Quidquid illis dixit, confessum memoria excidit
illud solum recordantur, quod Dominus signum
hoc fecerat in sabbato, sibiique perlungit, quod
ea de causa illius possent derogare fandit &
calumniari potest. Siccine ergo illius quod
vobis dixi, obliuiscimini & iterum ergo dixit eū
Iesus. Cum igitur multoties obd. ratu illis lo-
cutori fuisse. Pharaonibus illis licet in malitia
sua perire acibus, non idcirco se superatan diu-
na patitur sapientia æternaque misericordia:
quocirca iterum ergo dixit eū. Et quid illis
dixit? Ego sum lux mundi.

Aduenit Dei filius, quis satis faceret, & ho-
minum desideria compleret hoc autem executus Aduenit
est eo modo, quo cecinit David. *Qui respiciens in Deum ho-*
benu desiderans suum. Hominis dominum non minus ins-
tantum

plens vō^{ta}
luis satisfacere libidinibus medijs adeo peruer
ſis: non enim per h̄c tantummodo id, quod tan
topere desiderabat non obtinuit, sed scipium in
contrarium dolet effe propulsum: adeo filius

Dei ut his satisfaciat desiderij, idque bonis me
dij, & quæ eius conuenient intentioni. Primum
desiderium quo effebuit homo, fuit dimittas,
v̄que effet sicut Deus. Ad huius confutationem,
medium hoc sumptū libi a Diabolo propositum
suadente vt vetum arboris fructum degustaret,
diuini mandati transgressus. Comedit & hota
tur ille.) & eritū sic ut Dij. Eius h̄c fuit do
lenda miseria, vt nedum per hoc medium aſcen
derit, aut obtinuerit Dei similitudinis altitudi
nem, sed eō delapsus est, vt ad iumentorum sine

Gen.3.5.
Pſ.48.13.

intellectu similitudinem deinceperet: *Homo cum in honore effet non intellexit comparatus est in mentis insipientibus.* & similis factus est illi. Aduerit Dei filius & ait: *Animæ quior cito, & attende velle me vt tuum desiderium implauerit,* non per media inordinata & tanta altitudini improporionata, sed huic recte conuenientia. Ipse me cibum tuum componam, tibiique car
nem meam tribuam, cui incorporata est tota diuinatatis plenitudo, quatenus te nutriens illâ ad similitudinem ascendas Dei; cum Deus in te
sit, & tu in Deo, vnumque quid cum illo te red
das: *Qui manducat meam carnem & bibit*

Iohann. 6. 55.
Matt. 6. 19.
Luc. 12. 32.

meum sanguinem in me manet & ego in eo. Diues esse homo concipiuit, multarum opum
ardelio, medio autem quo ad hoc v̄sus est, fuit
seminat in terra, messem colligere, horreſque
concludere: Deinde vt congetas suas custo
diat opes, seras nouas clauſque suis arcis affige
re, granaria latius extendere, suaque ampliare
cellaria. Per hoc autem medium nedum hoc non
obtinuit homo, vt diues effet, mo potius in ex
tremam adeo delapsus est paupertatem vt hora
mortis imminentे horum omnium ne acieula
supereret, vnde in æternam cedidit bonorum
omnium incipiam. Accedit Dei filius atque Eu
ge age o homo, diuicias appetis? Formam ergo
tibi praescribam quā illas afflegaris tuaque ac
creſcant bona & clementis tuis centuplum accu
muletur: *Theſaurizate vobis theſaures in caelo,*
&c. facite vobis ſacculos qui non vesterſcent,
theſauroſ non deficiēt in caelo. Attendit
vobis, infelices, non enim ex ijs quæ colligitis,
diotiores euaderis; haec enim vobis nō remanebit:
ad ortum namque autora cuncta defteris, vt il
lis vestrigaudent ſuceſſores: vlo autem & opes

illæ vobis tutæ ſalutem remaneant: *Theſauri
zate vobis facite vobis ſacculos, &c.* Seminate
pauperibus: hos enim vobis vt terram affingo
quæ vobis mille pro vno reddet: illi verò vobis
eo defecent theſtauros vbi iſdem in omnia ſecu
la frui valeatis.

Dei vocationem exoptabat homo, cumque ſpecta
re viſibilem: cum enim ſe corporaliter, non libi la
tisfactum credit, niſi ijs, que corporalibus suis
contemnatur oculis. Ut huic ſatisfaceret deſide
rio, ipi ſe Deos effunxit aureos, argenteos, æreos,
lapideos, igneos. Hoc quanum ſcio, ſignificat
Spiritus ſe, declarans qualiter in orbe introiu
cta ſe idolatria. Non cum mundo nata est, in
quit, *Non erat ab initio idola: ſupernacuitas*

Quod
enim hominum hac adiunxit in orbe terrarum.
Sap. 14.
Id. idola.
Quid innuit per hoc ſupernacuitas hominum?
Credo indicate, quid homo ſcipium vacuum &

nullo ſecuro nixum fundamento repererit: hoc
elicio ex eo, quod Spiritus ſe, in codem libro, in
codem ſenuſ, idem vſper verbū. Expendedens
enim velantim, in quam homines circa hanc ma
teriam coruerunt ait: *Adorauorunt mutos Jer.*

Sap. 14.
16.

pentes & beſtias ſupernacuas. Non capio, quid
ſibi velt. Beſtis in quibus nullius generis, quid
eraſtimabile, velut vſperitiones, buſones, la
certi &c. Idem iſdem poſtmodum verbiſ repetit:

*Aſtimantes he: quæ in animalibus ſunt ſuperna
cua.* Sic de ſculptore loquitur, qui itatus effor

Sap. 12.
mat, quas viuere dixerit, nullum attamen habent
vitæ fundamentum: *Res ſupernacuas ſingit:*

Deinde ait *terra ſupernacula,* que nihil in ſe
continet boni, iterum *aqua ſupernacula,* que nul
lum in ſe ſoliditatis, cui iniuncta licet, poſſit habe
re reſtigium. Inopem igitur ſe homo doluit omni

Sap. 15.
virtute naturaliter enim cognoscit, quod ſcip
ſum non creauerit, multaque nimis ſua ſit inſir
mitas, nec non mille periculofis exponatur occa
ſionibus viribus impos ad illas evadendas: dein

Sap. 16.
19.

de quod ſeſtuoſe ſuare ſuperiori ſcipium conſer
vare nequaſt incolument. Hoc cognouit, ſibi ne
cessarium eſe Deum adiutorem. Illum diligenter
inquierunt deſiderans illi occurſere: vt autem

erat carnalis & corporalis, contentus non erae
niſi Deum offendere corporalem,

Igitur ſpeculati ſunt homines ea, quæ videbant,
vel imaginabantur quæna efficta quibus aliqui
liter deſpendebant, vel aliquod recipiebant be
neſciuum vel, imaginabantur ſe poſſe recipere:

& ex illis ſibi Deos elegerunt: vniſquisque au
tem ſibi Deum efformabat, mo ſinguli multos,
in quos omnem ſpem ſuam coniiciebant. En
tibi

tibi principum idolatria: Hanc enim introduxit superacutus hominum. Et sine fundamento vanitas, cum nul· uel esset cui poterant inniti, quare quelibet iniqui· eban qui sibi illud credebat posse largiri: Superacutus as homini bas adiunxit in orbem terrarum. Hinc tantus excitator Deos, quantos excita de nouissimis, ut illi succurrerent ei, atque auxilium ferrent in hoc; ad quod sibi vires deficeret cognoscere exempli gratia, ut arua referrent fructus, ad secundum navigationem, ad prosperam salutem, ad vita conseruationem, ad scientiam, ad robur, ad felicem mulieris partum, ad faustam puerorum in inventu educationem, de quibus supra. Quemlibet usui vita humanae congruum quid-
piam adiuvuentem illico, in album refer-
bant Deorum. Sic Esculapium Deum crean-
runt, ut pote medicorum auctorem: Bacchum vini
potus inuenientem? Cererem vium panis do-
centem, & adolescentem vium aratii designan-
tem: Sterciatum, vapore campotum fierco-
randorum Preceptorum: Herculem,
quod viribus suis fortior ferocia monstra-
minibus nocim de terra longius extermina-
rat.

nia (sic cum ex· licante D. A. g.) Fuerunt mihi
laeckrymae panes die ac nocte, dum aieuit in Ps. 42
mihi per singulos dies: v. i. est Deus tuus perpe-
trata efficiens lacrimas ex nimia cordis VIII.
amaritudine, quia me per singulos dies lancinga-
bant interrogantes: Vbi est Deus tuus? id ad me quereretur
Gentiles consueverunt & obvi. i. tio David ne-
mo i gorat sine Deo vivere posse neminem: va-
visibi.
de nos habemus non unum sed multos, eisque lem.
quocumque pergimus, inuenimus adeo visibilis-
les vi illos indice demonstramus: vix Seleni;
alter lunam hic stellaris, ille carni status &c.
En tibi Dij nostri, tu autem David: Vbi est Deus
tuus? Deus ies debet tua tanquam imaginatio is
& intellectus t: i Chimaera, esforciatus t. cum il-
lum nec videoes tecu dixito monstrate, valeas:
Vbi est Deus tuus.

Hinc illa plena solatij legatio, quia Deus Pro-
phetam misit Isaiam q. i amicis suis populo-
que electo certius pronosteret, q. oculorum
eius efficiens lacrimas abfessas, q. eius compleus
desideria collocaret, q. quo mundo felicium
präpararet ipse continuum: Auferet dominus Is. 24. 24
Deus lacrimam ab omnifacie, & opprobrium

Exprimitis hoc intelligimus Israhitarum facinus, dum enim deferit illa parambulant in uolo, vites sibi arbitratim in partes ad egressum, & terra prouisionis ingressum ; illis deficiebat Moyseductor eo quodem montem ascenderat cum eo familiarium acutum ad Aaron vanoianas seruantes desisterio conuevit ut possuntstante instanter : **Fas nobis Deos qui nos prae-
cedant.** Et erecto cibatili vitulo omnes tekiua gaudia celebrantes sibi monro congratulabantur voce conolamantes altiori : **Hi sunt dñi tui,
Israhel, qui te eduxerunt de terra Egypti.** Erat terra ducent, quo tendis, promissionis. His sibi satisfactum gaudebant Gentiles, sua habentes idola, illis confidentes, & si Ciceroni credimus orat: pro Flac. Tantò se credebant feciores, quanto coram oculis suis Deorum cerebant maiorem astre multitudinem. Vnde Romani omnes omnium Deos acceptabant nationum ; & Numa Pompilius secundus eorum Rex in regno sui principio confessum quotquot potuit Deos suis comites adiunxit : credebat enim tantò R. mā securiore, quanto Diis foret abundantior quibus occurrerent, quoque pergerent oculosque declinarentur quinimo ex hoc ludibrio habeant Dei populum : hinc lacrymosa illa & perpetua Davidis querimo-
Prophetavit auctor de usus ratiuosa, in illi pfecta. Dominus & uulceribus consolatione auferet, & popprobrobi quo Gentiles. Idololatria cordis vestri penetralia vicebarat, vestrisq; per omnia satisfacter, ex esti uonan bono, desideriis. **Qui reglet in bonis desiderium tuum.** Hoc etenim agit: vi Deum nō deus oculus vestris adeo spectabilis em ut illum valeatis digni per-
conscianti : **Vbi est Deus nō mihi stare.** Et dicit in die illa, **Ecce Deus noster iste, & expellat asinus eum.** & saluabit nos. Talca, hodie post ope-
randum obicit aicent: **Ego sum lux mundi.** Vide te me cognoscere me, vi eni. solme ebris. Oculis effero visibilem iamq; veritatem illud: **In terris visus es,** & cum hominibus conuersa- Baruch.
1. 38.

So 10. Inter falsos Deos sol principalis à Gentilibus adorabatur magu autem à Iudeis.

Leganti proponitur industria sub symbolo 1. 28.
solis Christus Dominus: namque nota sint Minoris hominum infans qui creaturas vt Deos idololad-
adorarunt minores tamen illa fuerunt eorum, rea solis
qui solem vt Deū coluerunt. Sicut enim illud fuerunt

§. 10. Inter falsos Deos sol principalis à Gentilibus adorabatur magis autem à Iudeis.

Eleganti proponitur industria sub symbolo 28. *Ex*
sola Christus Dominus: namque nota sunt Minores
hominum iniustie qui creaturas ut Deos idolola-
adorarunt minores tamen illae fuerunt eorum, ita solis
qui solem ut Dei coluerunt, sicut enim illud fuerunt
pro